Regione Siciliana
Azienda Sanitaria Provinciale di

AGRIGENTO

2023

DELIBERAZIONECOMMISSARIO STRAORDINARIO N. 4 /9 __ DEL 1007

OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76, c. 4, lettera b) D.Lgs. n. 36/2023 per
I’affidamento dell’”’Aggiornamento Tecnologico dell’Acceleratore Lineare CLINAC iX

Varian” in dotazione all’U.O.C Radioterapia del P.O. di Agrigento. Approvazione atti
di gara ed aggiudicazione.

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. SERVIZIO PROVVEDITORATO

PROPOSTAN.22 L DELZr. o &%

Il Direttore JOC Serv. Provvedltoratd\)

Il Collab. Amm.vo e Rup
(Dr.3sg Cinzia Schm_w e

O
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VISTO CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria:
( ) come dapr 7petto allegato ( ALL N. ) che ¢ parte integrante della presente delibera.
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( ) Autorizzazione n. -

Il RESPONSABI DEL PgROCEDIMENTO IL DIRETTORE UOC-SEE ¢ P.

Y/ [ﬁ SPONSABILE
Arbrd. GLORIA PICONE

RICEVUTA DALL'UFFICIO ATTI DELIBERATIVIIN DATA 37, /(). 26) D3

Gz,

‘a

L’anno duemilaventitre il giorno ~7{7¢£ }\7,/ UNDO del mese di _ O7 T O %123
nella sede dell’ Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Mario Zappia, nominato con Decreto Assessoriale n. 696/2020 del 31/07/2020, come modifi-
cato con D.A. 3/2023/GAB del 10/01/2023 e ulteriormente integrato con D.A. 28/2023 del
29/06/2023, acquisito il parere del Direttore Amministrativo, dott. Alessandro Mazzara, nominato
con delibera n. 414 del 17/06/2019 e s.m.i.‘e_ deffifettore Sanitario, dott. Emanuele Cassara, nomiJ
nato con delibera n. 376 del 22/02/202¥€ s.m.i] con I’assistenza del Segretario verbalizzante

COoTT.SS TERESH NG Vs adotta la presente delibera sulla base
della proposta di seguito riportata.




PROPOSTA

II Direttore UOC Servizio Provveditorﬁxto, Dr.ssa Cinzia Schinelli

VISTO I’Atto Aziendale di questa ASP, adottato con la Delibera n. 265 del 23/12/2019 ed approva-
to con D.A. n. 478 del 04/06/2020, di cui si & preso atto con delibera n. 880 del 10/06/20;

PREMESSO

v' CHE, con Deliberazione del C. S. n. 1750 del 28.09.2023, ¢& stata autorizzata, ai sensi
dell’art. 76 c. 4 lett. b) D. Lgs. 36/2023, ’esperimento di Procedura negoziata senza pubbli-
cazione di bando per I’affidamento dell’ "Aggiornamento tecnologico dell’Acceleratore Li-
neare Varian Clinac iX”, in dotazione all’U.O. Radioterapia del P.O. di Agrigento, per
Pimporto base presunto pari ad € 737.610,00 oltre iva di legge, da aggiudicare col criterio
del minor prezzo, previo giudizio positivo di conformita tecnica alle specifiche di gara;

v CHE con la suddetta Deliberazione & stato approvato il documento denominato “Condizioni

particolari di contratto”, che disciplina le condizioni di fornitura, ad integrazione di quelle
fissate da Consip e reperibili sulla relativa piattaforma per gli acquisti ME.PA;

CHE con la summenzionata Deliberazione, Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
della procedura in oggetto € stato nominato il Dr. Giuseppe Palumbo, mentre la nomina del

Dec ¢ stata differita all’adozione del presente provvedimento;

CHE nel Quadro Economico di Progetto, il contributo Anac ¢ stato erroneamente indicato in
€ 375, 00 mentre il corretto importo ammonta ad € 410,00 e pertanto ’onere derivante dal
predetto provvedimento ammonta presuntivamente ad € 905.457,47 comprese IVA e compe-
tenze interne ex art. 113 D.Lgs. 50/16 e regolamento aziendale approvato con Delibera

1283/2020 come da seguente quadro economico:

“Aggiornamento tecnologico dell’Acceleratore Lineare Va-
rian Clinac iX”, in dotazione all’U.O. Radioterapia del P.O.| € 737.610,00

di Agrigento
IVA 22% €162.274,20
Competenze interne 0,7% ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 e rego- €5163.27

lamento aziendale Delibera 1283/2020

Contrib. Anac €410,00
TOTALE € 905.457,47

da imputare, dato il lasso di tempo necessario al completamento della procedura, per come

di seguito indicato:
o Per € 899.884,20 IVA compresa nel Conto Patrimoniale A101020501 (Attrezzature

sanitarie e scientifiche) del Bilancio d’Esercizio 2024;
o Per € 410,00 sul conto n. C502020199 (Altri servizi non sanitari da privato) del cor-

rente Bilancio d’Esercizio;
o Per € 5.163,27 sul conto n. C516040605 e sul conto n. P202050601 del corrente Bi-

lancio d’Esercizio, giusta nota Area Gestione Risorse Umane prot. 138023 del

17.09.2020;
con riserva di provvedere alla quantificazione della spesa effettiva, derivante,

dall’esperimento della procedura, con il provvedimento di aggiudicazione della fornitura in
oggetto sulla base dell’effettiva risultanza di gara;



v" CHE con successivo atto si sarebbe disposto il pagamento del contributo da corrispondere

all'Autorita Nazionale Anticorruzione (ex AVCP), ai sensi dell'art. 1, comma 67, della legge
23.12.2005, n. 266, nella misura di € 410,00, cosi come determinata con Delibera Anac n.

621 del 20 dicembre 2022;

ATTESO
v CHE, in esecuzione della sopra citata Delibera a Contrarre, si & proceduto, in data

v

v

02.10.2023, alla pubblicazione della RDO/MEPA n. 3771394 (Cig A018096F9E), con pub-
blicazione del relativo avviso di indizione sul sito web aziendale sezione Amministrazione
trasparente, conformemente all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, stante il rinvio, ai sensi dell’art.
225 ¢. 1 D. Lgs. 36/2023 fino al 31.12.2023, delle norme di cui alla parte V, Titolo II D.

Lgs. 36/2023;
CHE, entro il termine utile, alla predetta RdO ha presentato offerta I’Operatore invitato Va-

rian Medical System spa;

CHE in data 05.10 u.s., esaminata e giudicata conforme la documentazione amministrativa
richiesta e prodotta dall’Operatore invitato, si & scaricata la documentazione tecnica prodotta
a Sistema dalla sopra riportata Societa, partecipante ed ammessa, € la stessa, con mail di pari
data (All. A), ¢ stata trasmessa dallo scrivente Servizio, al Direttore UOC Radioterapia ed al
Direttore U.O. Fisica Sanitaria del P.O. di Agrigento, perché potessero esprimere, di concer-
to, il necessario parere di conformita tecnica, propedeutico al prosieguo e completamento
della gara in oggetto e da questi reso positivamente con nota prot. 148864 del 06.10 u.s.
(All. B);

CHE, preso atto del positivo parere di conformita espresso, quest’Ufficio ha avviato I’esame
dell’offerta economica prodotta dall’Operatore Varian Medical System spa, rilevando come,
in calce al documento denominato “Dettaglio Prezzi Offerta n2023 424481 3” (All. C), era
riprodotta la seguente dicitura “La presente offerta ha validita limitatamente ad un ordine

effettuato entro e non oltre il 31 ottobre 2023.7;

ATTESO ALTRESI

v

CHE ai sensi dell’art. 17, c. 4 D. Lgs. 36/2023, “Ogni concorrente puo presentare una sola
offerta, che é vincolante per il periodo indicato nel bando o nell’invito e, in caso di mancata
indicazione, per centottanta giorni dalla scadenza del termine per la sua presentazione...”,
CHE inoltre predetta condizione introduce, nel rapporto contrattuale, un elemento ulteriore
rispetto a quelli indicati da questa Stazione Appaltante, conferendo all’offerta una natura in-
determinata o condizionata che, secondo costante giurisprudenza, ne deve comportare
I’esclusione dalla gara, con nota prot. 149488 del 06.10 u.s. (All. D), questa Stazione Appal-
tante trasmetteva all’Operatore Varian Medical System spa, notifica di esclusione dal pro-
sieguo della procedura, per le motivazioni in detta nota riportate;

CHE in data 06.10 u.s., questo Servizio riproponeva Procedura Negoziata sul Mepa con Rdo
n. 3781332, con scadenza 09.10 u.s.;

CHE, entro il termine utile, alla predetta RdO ha presentato offerta I’Operatore Varian Me-
dical System spa;

CHE in data 11.10 u.s., esaminata e giudicata conforme la documentazione amministrativa
richiesta e prodotta dall’Operatore invitato, si & scaricata la documentazione tecnica prodotta
a Sistema dalla sopra riportata Societa, partecipante ed ammessa, la medesima in precedenza
trasmessa, ad eccezione di un nuovo documento, denominato “Dichiarazione Tecnica Ag”



(All. E), nella quale I’Operatore Varian rendeva note le tempistiche che le nuove normative
EU-MDR imponevano per I’esecuzione del contratto;

v" CHE con nota prot. 152004 del 11.10 u.s. (All. F), quest’Ufficio trasmetteva ai Dirigenti
Medici richiedenti la documentazione tecnica pervenuta, per il necessario parere di confor-
mita tecnica, relazionandoli circa lo stato della procedura e richiedendo espressa approva-
zione del precitato nuovo documento “Dichiarazione Tecnica Ag™;

v" CHE con nota prot. 152363 del 12.10 u.s. (All. G), i predetti Dirigenti Medici trasmettevano
il richiesto parere di conformita tecnica, esitato positivamente, con altresi espressa approva-
zione del succitato documento denominato “Dichiarazione Tecnica Ag”;

v' CHE, preso atto del positivo parere di conformita espresso, quest’Ufficio ha avviato I’esame
dell’offerta economica prodotta dall’Operatore Varian Medical System spa, rilevandone il
prezzo offerto, pari ad € 737.610,00 oltre IVA di legge, come risulta dall’allegato “Docu-
mento di offerta economica” (All. H) e rilevando altresi come, in calce al documento “Det-
taglio Prezzi Offerta n°2023-424481-3” (AllL I), era presente la seguente dicitura: ”Resta in-
teso che sara onere dell’ospedale rendere disponibile al bunker tutte le utenze necessarie al
Junzionamento dei nuovi sistemi (i.e. elettricita, aria condizionata, etc).”;

v" CHE in relazione a quanto sopra, con nota prot. 152906 del 12.10 w.s., qui allegata (All L),
veniva richiesto ai precitati Dirigenti Medici, di “...verificare se tali utenze siano disponibili
ed idonee al funzionamento dell’acquistanda attrezzatura, previa eventuale vs. interlocuzio-
ne con I'Ufficio Tecnico”, per come in detta nota riportato;

v" CHE con nota prot. 161316 del 30.10 u.s., qui allegata (all. M), il Direttore UOC Servizio
Tecnico, a riscontro della citata nota prot. 152906/2023, nel relazionare circa le attivita
compiute da detta UOC Servizio Tecnico, rilasciava nulla osta alla definizione della proce-
dura de quo, attestando di poter:”... procedere all'acquisto di che trattasi nelle more che
questa UOC effettui le verifiche necessarie a stabilire quale eventuale ed ulteriore interven-
to risulti necessario al funzionamento delle apparecchiature.”;

DATO ATTO
v" CHE sono state completate le verifiche dei requisiti ex artt. 94 ¢ 95 del D. Lgs. 36/2023, at-

tuate tramite FVOE, in conformita alla Delibera ANAC n. 464 del 27.06.2022, che ha reso
operativo presso la Banca Dati ANAC, il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, ob-
bligatorio per la partecipazione alle gare d’appalto e sostitutivo del sistema AVCpass.

v' CHE I’invio delle comunicazioni prescritte dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016, oltre che nelle
modalita proprie delle gare telematiche tramite piattaforma ME.PA., & garantito anche me-
diante nota pec, e che si procedera alla pubblicazione sul sito web aziendale di un avviso
conformemente agli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 37 del D.Lgs. 33/2013;

v" CHE risulta possibile proporre I’aggiudicazione della Procedura negoziata senza pubblica-
zione di un bando, avviata ai sensi dell’art. 76 c. 4 lett. b) D. Lgs. 36/2023 per I’affidamento,
a mezzo RdO/Mepa n. 3781332, dell’ "Aggiornamento tecnologico dell’Acceleratore Linea-
re Varian Clinac iX”, in dotazione all’U.O. Radioterapia del P.O. di Agrigento, alle condi-
zioni indicate nel documento denominato “Condizioni particolari di contratto” e nell’offerta
prodotta dall’Operatore Varian Medical System Italia spa, avente sede legale in via San Bo-
vio, 3 — San Felice-Segrate (MI), C.F. e P. IVA 12739780158, per I’importo complessivo

pari ad € 737.610,00 oltre IVA di legge,



v' CHE !’onere derivante dal presente atto, ammontante a € 905.457,47 comprese IVA e com-

petenze interne ex art. 113 D.Lgs. 50/16 e regolamento aziendale approvato con Delibera
1283/2020 come da seguente quadro economico:

Fornitura di “Aggiornamento tecnologico dell’Acceleratore Linea-

re Varian Clinac iX”, in dotazione all’U.O. Radioterapia del P.O. €737.610,00
di Agrigento

IVA 22% €162.274,20
Competenze interne 0,7% ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 e regolamento €5.163.27
aziendale Delibera 1283/2020 T
Contrib. Anac € 410,00
TOTALE € 905.457,47

va imputato, dato il lasso di tempo necessario al completamento della procedura, per come
di seguito indicato:
o Per € 899.884,20 IVA compresa nel Conto Patrimoniale A101020501 (Attrezzature
sanitarie e scientifiche) del Bilancio d’Esercizio 2024;
o Per € 410,00 sul conto n. C502020199 (Altri servizi non sanitari da privato) del cor-
rente Bilancio d’Esercizio;
o Per € 5.163,27 sul conto n. C516040605 e sul conto n. P202050601 del corrente Bi-
lancio d’Esercizio, giusta nota Area Gestione Risorse Umane prot. 138023 del

17.09.2020;
PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate:

v

DARE ATTO che, in esecuzione della Deliberazione del C. S. n. 1750 del 28.09.2023, ¢&
stata avviata, ai sensi dell’art. 76 c. 4 lett. b) D. Lgs. 36/2023, Procedura negoziata senza
pubblicazione di bando per [I’affidamento dell’ "Aggiornamento  tecnologico
dell’Acceleratore Lineare Varian Clinac iX”, in dotazione all’U.O. Radioterapia del P.O. di
Agrigento, a mezzo Rdo su Mepa n. 3771394 (Cig A018096F9E);

DARE ATTO che 'unico Operatore offerente nella precitata RdO/Mepa n. 3771394 ¢ stato
escluso, per le motivazioni in premessa riportate;

DICHIARARE DESERTA la Rdo su Mepa n. 3771394 per mancanza di offerte valide;
DARE ATTO che, per I’affidamento in oggetto ¢ stata ribandita nuova Procedura Negoziata
a mezzo RdO/Mepa n. 3781332 con il medesimo Operatore Economico;

APPROVARE le operazioni di gara telematica, di cui alla RdO/MePa n. 3781332 (Cig
A018096F9E), per ’affidamento dell’ "Aggiornamento tecnologico dell’Acceleratore Linea-
re Varian Clinac iX”, in dotazione all’U.O. Radioterapia del P.O. di Agrigento, per come in
premessa riportate;

DARE ATTO che il Direttore UOC Servizio Tecnico, nelle more delle verifiche atte a sta-
bilire eventuali interventi necessari al funzionamento dell’acquistanda apparecchiatura, ha
rilasciato nulla osta alla definizione della presente procedura;

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 17, c. 5 D. Lgs. 36/2023, conclusa positivamente la ve-
rifica sul possesso dei requisiti in capo all’offerente, & possibile disporne ’aggiudicazione
immediatamente efficace;

AGGIUDICARE la procedura di cui alla RdO/MePa n. 3781332 (Cig A018096F9E)
all’Operatore Varian Medical System Italia spa, avente sede legale in via San Bovio, 3 — San



Felice-Segrate (MI), C.F. e P. IVA 12739780158, per I’importo complessivo di €
737.610,00 oltre IVA di legge;

DARE ATTO che la presente procedura, avviata in data 06.10 u.s., si & conclusa nei termini
previsti dall’Allegato 1.3 del D. Lgs. 36/2023;

DARE ATTO che I'onere derivante dal presente provvedimento, ammontante a €
905.457,47 comprese IVA e competenze interne ex art. 113 D.Lgs. 50/16 e regolamento
aziendale approvato con Delibera 1283/2020 come da seguente quadro economico:

Fornitura di ““Aggiornamento tecnologico dell’Acceleratore Li-

neare Varian Clinac iX”, in dotazione all’U.O. Radioterapia del € 737.610,00
P.O. di Agrigento

IVA 22% € 162.274,20
Competenze interne 0,7% ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 e regolamento €5163.27
aziendale Delibera 1283/2020 T
Contrib. Anac € 410,00
TOTALE € 905.457,47

va imputato, dato il lasso di tempo necessario al completamento della procedura, per come
di seguito indicato:
o Per € 899.884,20 IVA compresa nel Conto Patrimoniale A101020501 (Attrezzature
sanitarie e scientifiche) del Bilancio d’Esercizio 2024;
o Per € 410,00 sul conto n. C502020199 (Altri servizi non sanitari da privato) del cor-
rente Bilancio d’Esercizio;
o Per € 5.163,27 sul conto n. C516040605 e sul conto n. P202050601 del corrente Bi-
lancio d’Esercizio, giusta nota Area Gestione Risorse Umane prot. 138023 del

17.09.2020;

NOMINARE, ai sensi art. 114, ¢. 1 D.Lgs 36/2023, quale Direttore dell’Esecuzione del
Contratto (DEC) il Direttore U.O.C. Radioterapia del PO di Agrigento;

AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 17 c. 8 D. Lgs. 36/2023, I’esecuzione anticipata del con-
tratto, € cid per rispettare i termini indicati nell’allegato documento denominato “Dichiara-
zione Tecnica Ag” (All. E);

DARE MANDATO all’UOC Servizio Tecnico di predisporre le attivitd necessarie
all’esecuzione del presente atto;

AUTORIZZARE 1la stipula del contratto con la suddetta Societd Varian Medical System
Italia spa nelle modalita di cui all’art. 18 ¢. 1 D. Lgs. 36/2023, nel rispetto di quanto dispo-
sto dal c. 2 del cit. art. 18;

CHE ’esecuzione della presente Deliberazione verra curata dal proponente Servizio Prov-
veditorato nonché dall’UOC Servizio Tecnico, ciascuno per la parte di propria competenza;
DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web aziendale www.aspag.it ammi-
nistrazione trasparente sezione bandi di gara e contratti, in conformita all’art. 37 del D.Lgs.
33/2013 e all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, stante il rinvio, ai sensi dell’art. 225 ¢. 1 D. Lgs.
36/2023 fino al 31.12.2023, delle norme di cui alla parte V, Titolo II D. Lgs. 36/2023;;
DARE ATTO che i documenti citati nel presente provvedimento e non allegati allo stesso,
sono custoditi agli atti del Servizio proponente, visionabili e fruibili di chi vi abbia interesse.
Di munire la deliberazione della clausola di immediata esecuzione, per consentire all’UQ
destinataria I’immediata fruizione delle attrezzature de quo.



Attesta, altresi, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella
sostanza, € legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trat-

tata.
~
1l Direttore UOC Servizio Prov¥editorato
Dﬁy@uﬁa@c}%ﬂf
/
SULLA SUPERIORE PROPOSTA VENGONO ESPRESSI
Parere Parere A /" 2\, =

Data \ywmzy Data [ OICINIE

11 Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario
Dott. Alessdndrd Mazzara Dott. Emdnuele Cassara

v

Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dal Direttore UOC Servizio Provveditorato
Dr.ssa Cinzia Schinelli che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha
attestato la legittimita e la piena conformita alla normativa che disciplina la fattispecie trattata;
Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta;

Tenuto conto del parere espresso dal Direttore Amministrativof€ dal Diretfore Sanitario}
5€Lt§l}[\(

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come
sopra formulata e sottoscritta dalla Dr.ssa Cinzia S 'hjnel/l', Direttore UOC Servizio Provveditorato.
/

Il Segretario verbalizzante

IL COLLABORATORE AMM.VQO TPRPC
”Ufﬁci/o St e Controllo di Gestione”

P L%?S_,a Teresa Cingue

s

s







ASP AGRIGENTO Pag. 1
Vigle della Vittoria, 321 - 92100 AGRIGENTO (AG)
TEL:0922407111  FAX:0922u07230 31/10/2023

Contabilita': Tutte
Classe : Tutte
Distretto : Tutti

Per 1'anno : 2023

bal Conto

Al Conto  : zzzz277722777777
Dalla data : 31/10/2023
Alla data  : 31/10/2023
Dalla P.Nota: 147555
Alla P.Nota : 147555
Causale Mov,: Tutte

P. Nota Dt,Reg. Data Doc. Sezion. Conto Cli/For, Descrizione Cont. DARE AVERE
N. Reg. Num, Doc Protoc., Causale Movimento
147555 31/10/23  30/10/23 €516040605 ACCANTONAMENTI INCENTIVI FUNZI IS/GE 5.163,27 0,00
1 P.N.2226/23PROW, P.N.2226/23PROW.~ INCENTIVI AGG.TECNOLOGICO CLINAC VARIAN
2 P202050601 ALTRI FONDI INCENTIVI FUNZIONI IS/GE 0,00 5.163,27

TOTALE MOVIMENTI - 5.163,27 5.163,27



RdO n. 3771394 - Affidam. dell'Aggiornamento Tecnologico dell’Accel.Lineare CLINAC iX
Varian in dotaz. all'lU.O.C Radioterapia del P.O. di Agrigento - Trasm. Offerta Tecnica

Giuseppe Palumbo <giuseppe.palumbo@aspag.it>
gio 05/10/2023 17:55
A:Michele Bono <michelebono1970@gmail.com>;Salvatore Piraneo <salvatore.piraneo@aspag.onmicrosoft.com>

0 1 allegati (592 KB)
Capit.Tecn.Revis..pdf;

In allegato si trasmette Offerta tecnica prodotta in sede di gara dall'unico operatore economico partecipante
alla procedura di cui all'oggetto, ai fini dell'emissione del necessario giudizio di conformita tecnica al
Capitolato tecnico proposto in gara e qui allegato per economia di procedimento.

Siinvitano le SS.LL. in indirizzo a dare, di concerto, cortese ma celere riscontro.

[ OFFETECN 4.rar
Distinti Saluti.
Dr. Giuseppe Palumbo

UOC Servizio Provveditorato
Asp Agrigento



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

REGIONE SICILIANA
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
U.0.C. DI RADIOTERAPIA @ g}
U.0. DI FISICA SANITARIA Q YA L

FISICA MEDICA e RADIOPROTEZIONE
C.da Consolida, AGRIGENTO

Codice Fiscale e Partita IVA 02570930848

Agrigento 06/10/2023
Prot. 0148864

UOC Servizio Provveditorato
c.a. Dr. Giuseppe Palumbo

Oggetto: RdO n. 3771394 - Affidam. dell'Aggiornamento Tecnologico dell’ Accel.Lineare
CLINAC iX Varian in dotaz. all’U.O.C Radioterapia del P.O. di Agrigento — Conformita Offerta

Tecnica

Inriferimento all’oggetto, con la presente si esprime parere positivo all” Offerta tecnica prodotta
e contestuale giudizio di conformita al Capitolato tecnico proposto in gara.
Quanto sopra in seguito ad attenta verifica.

Dott. Salvatore Piraneo
Specialista in Fisica Medica

Direttiva 39 EURATOM, art 83

(Commua 16, Art. 159 D. Lgsl. 101/2020)
(Funzioni Ast. 160 D. Lgsi 1010 def 31 Luglio 20203

11 Responsabile dell’ Impianto Radiologico
Direttore UOC di Radioterapia
Dott. Michele Bono

fu
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Costi relativi alla Manodopera (art. 108 c. 09 D. Lgs. 36/2023)

Varian Medical Systems ltalia S.p.A. conferma che applichera al proprio personale un costo medio
orario non inferiore alle tabelle ministeriali, come determinate dal Ministero del lavoro e delle
politiche sociali. Il contratto collettivo applicato &€ CCNL Imprese Industria Metalmeccanica.

| costi relativi alla manodopera ricompresi nei prezzi d'offerta, sono stimati in € 18.443,32
(Diciottomilaquattrocentoquarantatre/32)

Installazione

Varian si fara carico di tutte le operazioni di installazione e di eventuali cablaggi interni al bunker
strettamente necessari all'installazione di quanto fornito. Resta inteso che sara onere dell'ospedale
rendere disponibile al bunker tutte le utenze necessarie al funzionamento dei nuovi sistemi
(elettricita, aria condizionata, etc).

Condizioni specifiche
La presente offerta ha validita limitatamente ad un ordine effettuato entro e non oltre il 31

-6*ﬁ‘-*°—5} & 20 3 T

Varian Medical Systems [talia S.p.A
Il Legale Rappresentante

Ing. Roberto Biscaldi

Sottoscrizione Digitale

Confidenziale - 2023-424481-3 - 04 Ottobre 2023 - Pagina 25 di 25
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IENDA SANITARIA PROVINCIALE

UOC SERVIZIO PROVVEDITORATO

Viale delia Vittoria, 321 - 92100 Agrigento
Istruttore: Dr. Giuseppe Palumbo (Collab. Amm.vo
Telefono : 0922 407279

FAX 0922 407119

Emait: giusegge.ga!umbo@asgaq.it
forniture@aspagq.it

Pec: forniture@pec.aspagq.it

Prot. n. Z; iggéfbel [)-Z __/(

Spett. Varian Medical Systems ltalia SpA
ufficiogare@pec.varian.com

Oggetto:  Procedura negoziata senza pubblicazione del bando, ai sensi dell'art. 76, c. 4, lettera b) D.Lgs. n.
36/2023 per l'affidamento dell"Aggiornamento Tecnologico dell'Acceleratore Lineare CLINAC iX
Varian" in dotazione al’'U.O.C Radioterapia del P.O. di Agrigento (Codice gara; 9353650, CIG
A018096F9E).
Notifica di Esclusione.

Ai sensi e per gli effetti di cui allart. 90 D. Lgs. 36/2023, si comunica I'esclusione dalla Procedura
Negoziata in epigrafe indicata, per la seguente motivazione:

Nel documento “Dettaglio Prezzi Offerta n2023 424481 3" prodotto in gara da codesta Societa,
unitamente all'Offerta Economica di Sistema, nell'ultima pagina, & presente il seguente capoverso: “Condi-
zioni specifiche: La presente offerta ha validita limitatamente ad un ordine effettuato entro e non oltre il 31
ottobre 2023, ¢io in aperto contrasto con l'art. 17, c. 4 D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale: “Ogni concorrente
puo presentare una sola offerta, che é vincolante per il periodo indicato nel bando o nelfinvito e, in caso di
mancata indicazione, per centottanta giorni dalla scadenza del termine per la sua presentazione...”, ed inol-
tre la predetta condizione introduce nel rapporto contrattuale un elemento ulteriore rispetto a quelli indicati
da questa Stazione Appaltante, conferendo all'offerta, secondo costante giurisprudenza, la natura di offerta
indeterminata o condizionata che ne deve comportare I'esclusione dalla gara”;

Per le superiori motivazioni, codesta Societa viene esclusa dal prosieguo della procedura.

Distinti saluti.

Il Collab. Ammin.vo e Rup { Dirig. Amm vo UOC Servizio Provveditorato
Dr. Giuseppe Palumbo {z’ (Dr.,ssa -Maria Tirrod
i
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varian

A Siemens Healthineers Company
Varian Medical Systems
Italia SpA

Segreen Business Park

Via San Bovio, 3

20054 San Felice-Segrate (M1)
Italia

Tel. +39 02 921351

variagn.com

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’
(artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000)

-
San Felice Segrate, 09 Ottobre 2023 @&Q ' é‘z
Spett.Le

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE di AGRIGENTO
Viale della Vittoria, 321
92100 Agrigento

Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi dell’'art. 76, c. 4, lettera b) D.Lgs. n. 36/2023 per
I’affidamento dell’””Aggiornamento Tecnologico dell’Acceleratore Lineare CLINAC iX
Varian” in dotazione all’U.0.C Radioterapia del P.O. di Agrigento (CIG: A018096F9E)

Il sottoscritto Roberto Biscaldi nato il 04/09/1966 a Vigevano (PV) in qualita di Presidente del CDA,
Amministratore Delegato e Legale Rappresentante della societd VARIAN MEDICAL SYSTEMS
ITALIA SPA con sede legale e operativa in San Felice Segrate (MI) via San Bovio 3, codice
fiscale e partita IVA 12739780158 telefono n.02-921351 fax n.02-92135224 e-mail
sales.italy@varian.com, PEC ufficiogare@pec.varian.com, iscritta nel Registro delle Imprese di
Milano dal 04/03/99 al n.12739780158 ed al R.E.A. 1579167, sede dell'ufficio competente delle
imposte dirette di Milano, socio unico art.2250 c.c.: Siemens Healthineers Holding III B.V -
Netherlands, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000,

Dichiara

- che alcuni deji prodotti hardware e software inclusi nell’offerta n° 2023-424481-3 del
9/10/2023 non verranno adeguati alle nuove normative EU-MDR;

- che a partire dal 16/11/2023 i prodotti interessati dalle nuove normative EU-MDR non verranno
pil commercializzati;

- che Varian non accettera ordini pervenuti oltre il 10/11/2023 per consentire le attivita interne
di registrazione e processamento ordine;

- che gli ordini per i prodotti interessati dalle nuove normative EU-MDR ricevuti entro la data
ultima del 10/11/2023 dovranno essere obbligatoriamente installati ed accettati entro e non
oltre il 26/05/2024.

In fede,

Varian medical Systems Italia Spa
Il Legale Rappresentante
Ing. Roberto Biscaldi
Sottoscrizione digitale

Cap. Soc. € 2,481,600 i.v. - P.IVA 12739780158 - R.E.A. 1579167 - Reg. Impr. Milano N. 45003
Socio Unico art.2250 c.c.: Siemens Healthineers Holding 11l B.V
Direzione, Coordinamento art.2497 c.c.: Siemens Healthineers AG
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AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
UOC SERVIZIO PROVVEDITORATO

Viale della Vittoria, 321 - 92100 Agrigento
Istruttore: Dr. Giuseppe Palumbo (Collabh. Amm.vo
Telefono : 0922 407279

FAX 0922 407118

Email: giuseppe.palumbo@aspad.it

forniture@aspag_it

Pec: forniture@pec.aspag.it

Prot. n. 452( ) Ziidel Z A Jg ) Qﬁ 2{ 5

Al Direttore U.O. Radioterapia PO Agrigento
Dr. M. Bono

Al Direttore U.O. Fisica Sanit. PO Agrigento
Dr. 8. Piraneo

Oggetto:  Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 76, c. 4, lettera b) D.Lgs. n. 36/2023 per I'affidamento
dell™Aggiornamento Tecnologico dell'Acceleratore Lineare CLINAC iX Varian" in dotazione
al'u.0.C Radioterapia del P.O. di Agrigento.

In relazione alla procedura di cui all'oggetto, s'intende con fa presente relazionare circa lo stato
della stessa.

A seguito della ricezione, in data 06.10 u.s., del positivo giudizio di conformita tecnica dalle
SS.LL. trasmessa a quest'Ufficio sull'offerta tecnica prodotta in gara dalla Societa Varian Medical Systems
italia SpA, si procedeva all’apertura dell'Offerta Economica, ove si rilevava, all'ultima pagina del documento
denominato “Dettaglio Prezzi Offerta n2023 424481 3", 'apposizione della seguente condizione: “La presen-
te offerta ha validita limitatamente ad un ordine effettuato entro e non oltre il 31 ottobre 2023" cid in aperto
contrasto con l'art. 17, c. 4 D. Lgs. 36/2023, ai sensi de! quale: “Ogni concorrente pué presentare una sola
offerta, che e vincolante per il periodo indicato nel bando o nell'invito e, in caso di mancata indicazione, per
centoftanta giorni dalla scadenza del termine per la sua presentazione...”.

Inoltre la predetta condizione introduce nel rapporto contrattuale un elemento ulteriore rispetto a
quelli indicati da questa Stazione Appaltante, conferendo all'offerta, secondo costante giurisprudenza, la na-
tura di offerta indeterminata o condizionata che ne deve comportare I'esclusione dalla gara”;

Si & pertanto dovuto respingere I'offerta economica ed escludere predetia unica offerente dal
prosieguo della gara.

Si e tuttavia immediatamente ribandita medesima procedura, e a tal proposito si ritrasmette offer-
ta tecnica riprodotta dalla succitata Societa, per il necessario giudizio di conformita tecnica, ove si vuole at-
tenzionare la produzione di nuovo ulteriore documento denominato “Dichiarazione Tecnica AG”, che le
SS.LL. dovranno espressamente approvare ai fini del completamento della procedura.

In attesa di cortese ma urgente riscontro si porgono distinti saluti.

I Collab. Ammin.vo Il Dirig. Amm.vo-UOC SemiZic Provveditorato
Dr. Giuseppe Palumbo r.ssaMaria Tirro

RN )
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SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE SICILIANA

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
U.O.C. DI RADIOTERAPIA
U.O. DI FISICA SANITARIA

FISICA MEDICA e RADIOPROTEZIONE

C.da Consolida, AGRIGENTO
Codice Fiscale e Partita IVA 02570930848 2 C

Agrigento 12/10/2023 Q )
Prot. 0152363

UOC Servizio Provveditorato
c.a. Dr. Giuseppe Palumbo

Oggetto: Aggiornamento Tecnologico dell’ Acceleratore Lineare CLINAC iX
Varian - Trasm. nota prot. 152004/2023 e doc. tecnica. — Conformita Offerta
Tecnica senza prezzi - 2023-424481-3

In riferimento all’oggetto, con la presente si esprime parere positivo all’ Offerta
tecnica prodotta approvando espressamente [’ulteriore documento denominato
“Dichiarazione tecnica AG” con contestuale giudizio di conformita al Capitolato
tecnico proposto in gara.

Quanto sopra in seguito ad attenta verifica.

Dott. Salvatore Piraneo
Specialista in Fisica Medica
Direttiva 39 EURATOM, art 83
(Connn 16, Art. 139 ). Lesl. 101:2020)
(Fusizioni At 160 D. Las] 1610 del 31 Luglie 2020}

A Y

Il Responsabile dell’ Iimpianto Radiologico
Direttore UOC di Radioterapia
Dott. Michele Bono

P fyas
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SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA
NUMERO DI RDO:3781332

gR. !

Descrizione Copia di Aggiornamento Tecnologico Acceleratore Lineare CLINAC iX Varian

RdOnr. 3781332

Numero lotto 1

Amministrazione titolare del procedimento

Nome ente

Ufficio

Codice Fiscale
Indirizzo sede

Citta

Recapito telefonico
Email

Punto Ordinante

Concorrente

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione
VARIAN MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA

Partita IVA
12739780158
Tipologia societaria

Societa per azioni (SPA)

Oggetto dell'Offerta

Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI AGRIGENTO

SERVIZIO PROVVEDITORATO

02570930848 Codice univoco ufficio IPA  Non presente
Viale della vittoria, 321

Agrigento

3357318040

GIUSEPPE.PALUMBO@ASPAG.IT

ORESTE FALCO

Valore economico (Euro)

09/10/2023



DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA
NUMERO DI RDO:3781332

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome Valore
Valore offerto 737610,00

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresi

dichiara:

» che la presente offerta é irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento, cosi
come previsto nella lex specialis;

» che la presente offerta non vincolera in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

= di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
I'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

» di non eccepire, durante I'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

= che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

» che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

= che il Capitolato Tecnico, cosi come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalita di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verra
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 09/10/2023
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A Slemens Healthineers Company

Costi relativi alla Manodopera (art. 108 c. 09 D. Lgs. 36/2023)

Varian Medical Systems Italia S.p.A. conferma che applichera al proprio personale un costo medio
orario non inferiore alle tabelle ministeriali, come determinate dal Ministero del lavoro e delle
politiche sociali. il contratto collettivo applicato € CCNL Imprese Industria Metalmeccanica.

I costi relativi alla manodopera ricompresi nei prezzi d'offerta, sono stimati in € 18.443,32
(Diciottomilaguattrocentoquarantatre/32)

Installazione

Varian si fara carico di tutte le operazioni di installazione e di eventuali cablaggi interni al bunker
strettamente necessari all'installazione di quanto fornito. Resta inteso che sara onere dell’ ospedale
rendere disponibile al_bunker tutte le utenze necessane al funz:onamento de| nuow sistemi (le
ETEﬁrtcuta _aria condizionata, etc) A

s AT

Varian Medical Systems ltalia S.p.A
Il Legale Rappresentante

Ing. Roberto Biscaldi

Sottoscrizione Digitale

Confidenziale - 2023-424481-3 - 09 Ottobre 2023 - Pagina 25 di 25



AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
UOC SERVIZIO PROVVEDITORATO
Viale della Vittoria, 321 - 92100 Agrigento Q L%’ L
Istruttore: Dr. Giuseppe Palumbo (Collab. Amm.vo
Telefono : 0922 407279
FAX 0922 407119
Email: giuseppe.palumbo@aspag.it
forniture@aspag.it
Pec: forniture@pec.aspagq.it

Prot. n. ’/‘72/0/ det 12020 Zj

Al Direttore U.O. Radioterapia PO Agrigento
Dr. M. Bono

Al Direttore U.O. Fisica Sanit. PO Agrigento
Dr. S. Piraneo

Oggetto:  Procedura negoziata, ai sensi dellart. 76, c. 4, lettera b) D.Lgs. n. 36/2023 per I'afﬁdaménto
dell"Aggiornamento Tecnologico dell'Acceleratore Lineare CLINAC iX Varian® in dotazione
all'u.0.C Radioterapia del P.O. di Agrigento.

In relazione alla procedura di cui all'oggetto, si trasmette copia dell’offerta economica prodotta in
gara dalla Societa unica offerente Varian Medical Systems Italia SpA,, ove si rileva, allultima pagina, la se-
guente dichiarazione "Resta inteso che sara onere dell'ospedale rendere disponibile al bunker tutte le utenze
necessarie al funzionamento dei nuovi sistemi (i.e. elettricita, aria condizionata, elc)”.

Vogliano le SS.LL., prima che lo scrivente Servizio proceda all'accettazione dell'offerta economi-
ca prodotta, verificare se tali utenze siano disponibili ed idonee al funzionamento dell'acquistanda attrezzatu-
ra, previa eventuale vs. interfocuzione con I'Ufficio Tecnico.

In attesa di cortese ma urgente riscontro si porgono distinti saluti.

Il Collab. Ammin.vo I Dirig. Amm.vo UOC Servnz:c Provveditorato
Dr Giuseppe Palumbo




Servizio Sanitario Nazionale - Regione Sicilia

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE AGRIGENTO

U.O.C. SERVIZIO TECNICO
Viale Della Vittoria n. 321, Agrigento 92100 - Tel. 0922/407111 - Fax 0922/407309
Web: www.aspag.it e-mail: servizio.tecnico@aspag.it

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE

protn. AG131E el 300TT. 2023

Rif. Int. 220/2023

(e W

Al Direttore UOC Servizio Provveditorato
E pec Al Direttore U.O. Radioterapia P.O. Agrigento
Al Direttore U.O. Fisica Sanitaria P.O. Agrigento

Oggetto: Procedura negoziata per Paffidamento dell’ “Aggiornamento Tecnologico dell’Acceleratore
Lineare CLINAC iX Varian” P.O. Agrigento.

Come concordato per le vie brevi ed in ragione della urgenza rappresentata, in riferimento alla nota
prot. n. 152906 del 12/10/2023 si rappresenta quanto segue.

La scrivente U.O.C. si ¢ prontamente adoperata — come di consueto — ad effettuare le verifiche
necessarie, per quanto di competenza, per garantire I’operativita delle apparecchiature in oggetto.

In ultimo, in data 27/10 c.a. sono stati effettuati dei sopralluoghi anche da parte del personale della ditta
Rekeep all’uopo incaricata.

Cid posto, al fine di effettuare le verifiche richieste, la citata ditta Rekeep resta in attesa di acquisire
dalla ditta “Varian” i dati di “input”, oltre che gli elaborati, relativi alla linea elettrica per I'alimentazione delle
nuove apparecchiature.

In tal senso, anche lo scrivente ha sollecitato la ditta “Varian™ a comunicare i dati richiesti; purtroppo,
come spesso accade nei contratti ove eseguire le operazioni necessarie alla installazione delle apparecchiature,
le interlocuzioni tecniche con le ditte fornitrici risultano di difficile attuazione con consequenziale sottrazione
di tempo utile.

Per quanto sopra esposto, al fine di consentire comunque a codesto Servizio Provveditorato di
procedere con gli atti propedeutici all’affidamento di cui in oggetto, per quanto di competenza dello scrivente
servizio, la S.V. potrad procedere all’acquisto di che trattasi nelle more che questa UOC effettui le verifiche
necessarie a stabilire quale eventuale ed ulteriore intervento risulti necessario al funzionamento delle
apparecchiature.

et
U.0,C+Servizio Tegnico
T

"

Azienda Sanitaria Provinciale Agrigento - Sede Legale: Viale della Vittoria 331, 92100 Agrigento, - 570530848






PUBBLICAZIONE
Si dichiara che la presente deliberazione, a cura dell’incaricato, & stata pubblicata in forma digitale
all’albo pretorio on line dell’ ASP di Agrigento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della
LR. n30 del 03/11/93 e dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/09 e sm.i,

dal al

Il Funzionario Delegato
Il Collaboratore Amm.vo Profle
Sig.ra Sabrina Terrasi

L'Incaricato

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.

SI ATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
* Ha pronunciato I’approvazione con provvedimento n. del
* Ha pronunciato I’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09

dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
» Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R.
n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo,
dal
)( Immediatamente esecutiva dal % Eﬁ“ ‘Zﬂﬁ

:Agrigento, li 3%}: E}W 2@23 o

Il Referente Ufficio Atti deliberativi
Il Collaboratore Amm.ve Profle

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

= Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
* Modifica con provvedimento n. del
Agrigento, li

Il Referente Ufficio Atti deliberativi
Il Collaboratore Amm.vo Prof.le
Sig.ra Sabrina Terrasi




